Prima de dñō et eius corpore est: in qua scientes aliquā capitis et corporis iēsi xp̄i et ecclie vna psonā nobis intimari: neq; enī frustra dictū est fidelib?: q̄ semē abrahe estis q̄ vnu sit semen abrahe qd̄ est xp̄s: nō besitemus q̄n a capite ad corpus vel a corpore transīt ad caput: et tñ nō recedis ab vna eadēq; psona.

Seunda regula ē de dñi corpore biptito: qd̄ quidē ita nō debuit appellari. Nō enī reuera dñi corpus est qd̄ cū illo nō erit in eternū: sed dicēdū fuit de dñi corpore vero atq; pmissio: aut vero atq; similato: vel aliqd aliud: qz non solū in eternū: verū etiā nunc hypocrite nō in illo esse dicēdi sūt: q̄n in ei? esse nūc videant ecclesia. vñ poterat ista regula et sic appellari: vt dicere de pmissa ecclesia.

Tertia regula ē de pmissis et lege: que alio modo dici potest de spū. et l̄sa vel de gratia et mandato.

Quartā regula ē de specie et genere: sic enī ea vocat: volens intelligi spēm. s. partē: genus aut totū: cuius est ea ps: quā nuncupat spēm: sicut vnaqueq; ciuitas. ps est vniq; vniuersitatē gentiū: hanc ille vocat spēm: genus aut oēs gentes.

Quintam ragulā ponit quā de tpi? appellat: q̄ regula plerūq; inueniri vel coniici posset latens in scripturis. sacris quātitatis tēpoz: duobus aut modis vigere dicit hanc regulā: aut tropo synodoche: aut legitimis numeris. Tropo synodoche: aut a pte totū: aut a toto ptem facit intelligi h̄mō locutiōis: quo significat a pte totū illa de dñi resurrectione soluit q̄stio. Pars enī nouissima diei: quo passus est nisi p̄ toto die accipiat. adiuncta etiā nocte p̄terita: et nox in cui? pte ultima resurrexit nisi tot? dies accipiat adiuncto etiā die illucēte. s. dñico nō p̄nt esse tres dies et tres noctes: quib? se in corde terre pdixit esse futurū. Legitimos aut numeros dicit quos eminenti? diuina scriptura cōmendat: sicut septenariū vel denariū vel duodenariū: et quicūq; alii sunt: quos legendō studiosi libenter agnoscunt. plerūq; enī numeri h̄mōi p̄ vniuerso tpe ponuntur: sicut septies in die laudabo te. nihil est aliud q̄ semplaus eius in ore meo. tantidē valēt: et q̄ multiplicat siue p̄ denariū sicut septuaginta et septingenti. vñ p̄nt septuaginta anni hieremie p̄ vniuerso tpe generaliē accipi: quo est apud alienos ecclesia: siue p̄ seipso sicut decē p̄ dece sunt centū: et duodecim p̄ duodecim sunt centū quadraginta quattuor. Quo numero signatur vniuersitas sctōriū in Apoc. vñ appareat nō solas tēpoz questiones istis numeris esse soluendas: sed latius patere significatiōes eoz et in multa p̄spere. neq; enī numerus iste in Apoc. ad tpa p̄tinet: sed ad homines.

Ex tam regulā recapitulatione; vocat in obscuritate scripturarū: satis vigilans inuenta. sicut enī dicunt qdā q̄si sequantur in ordine tpis vel rerū cōtinuatiōe narren̄t: q̄ ad p̄pria que pretermissa fuerūt latenter narratio reuocef: qd̄ nisi ex hac regula intelligat: errat.

Eptima ciconij regula ē eadēq; postremma de diabolo et eius corpore. Est enī ipse caput impioz: q̄ sunt eius quodāmō

corpus ituri cū illo in suppliciū ignis eterni: sicut xp̄s caput ecclie q̄ est eius corpus futurū cū illo in regno et gloria sempiterna. sicut ḡ in prima regula quā vocat de dñō et eius corpore vigilādū est: vt intelligat q̄ de vna eadēq; psona scriptura loquaf: qd̄ vnueniat capiti: qd̄ corpori: et ita in ista nouissima aliquā in diabolū dī: qd̄ nō in ipso fit: sed potius in ei? corpore poscit agnoscit: qd̄ locū h̄z nō solū in eis q̄ manifestissime foris sunt: sed in eis etiā qui q̄ ad ipsū ptineāt: tñ ad tps miscent ecclie: donec vnuis q̄s de hac vita exeat: vel a frumento palea vendilabro vltimo separef. De aut oēs regule excepta vna q̄ vocat de pmissis et lege: aliud ex alio faciūt intelligi: qd̄ est ppriuz tropice locutionis: qd̄ latius patet q̄s vt possunt mibi: vel ab aliquo vniuersa cōprehendi. Nā vbiq; cult aliqd dī vt aliud intelligat: et si nomē ipsius tropi in loquēdi arte nō inueniēt: tropica locutio, est: que qum fit vbi fieri solet: sine labore sequit intellectus. Quid vō vbi nō solet laborat vt intelligatur ab alijs magis: ab alijs minus: sic magis minusue dona dei sunt ingenij hominū: vel adiutoria attributū. Proinde sicut in verbis proprijs vbi res ut dicunt intelligende sunt: sicut in translatis qui faciunt tropicas locutiones: vbi aliud ex alio intelligendū est. Dic etiā nota q̄ sicut dicit Hieronymus: ideo prophete vix intelligunt: qz personas et numeros et tempora subito cōmutant: et de qualibet re transeat ad aliā. Predicte regule in his versibus breviter cōtinent: Regula prima caput vnu cū corpore iungit. Lorde de vero loquitur mixtaq; secunda. Tertia describit: quid lex quid gratia possit. Quarta genus speciem: partē totūq; resolut. Tempora maiora quinq; variatq; minora. Sexta refert iterū que primo facta fuere. Septima serpentis caput hebraeaq; reflectit.

Anc de distinctione etiis speciebus vides. Distinctio est clausule vni integrū mēbrū dictionis debita ordinatione cōtexens: et sententias annetu dubitationis expediens. Et huiusmodi tres sunt species. s. dependens: constans: et finitiua. i. coma colum et periodus.

Oma est punctū cū virgula sursum ducta qn̄ nec sinia nec cōstructio est pfecta et talis distinctio dicit suspensiua.

Olum est punctū sine vlla virgula: qn̄ videlicet constructio est pfecta: sed adhuc pendet intentio dictatoris: et talis distinctio vocat media siue constans.

Eriodus est punctū cū virgula deorsū ducta: qn̄ nec cōstructio nec sinia plus dependet: et talis distinctio vocat finitiua. De his tribus distinctionibus familiare tradit h̄ exemplū: Quid inter virtutes charitas obtineat p̄cipiū: ecce coma: nō est sine ipsa virtutū certa possessio: ecce colum: in qua est omniū illarū posita certitudo: ecce periodus. Notandum ergo q̄ vnu coma p̄ se stare nō potest. Colum vō fit vt si dicā: p̄ exhibitionē operū pfecta dilectio demonstrat̄ si ergo ex uno verbo clausula cōtexatur monoculū vocabit: sed ad modū periodi est punctanda: vt paupertas bñ cōposita p̄ diuinitijs cōputat̄. Alij enī dicunt q̄ coma est: qn̄ nec pfecta est cōstructio nec sinia: et fit ibi punctus rotundus et flexus. Colū est vel colum fit ybi est pfecta cōstructio: sed nō pfecta sinia: et sic ibi punctus eleuatus est. Periodus vō est: qn̄ pfecta est cōstructio et pfecta sinia: et ibi fit v̄sus: verbi grā Isa. i. Qd̄ si nolueritis: et me ad iracundiā puocaueritis: ecce coma. gladius deuorauit vos. ecce colon vel colum: qd̄ cōstat ex duobus comatibus: qz os dñi locutū est. Ecce terminat̄ sinia: et fit periodus in fine versus. et dicit̄ a peri quod est circū: et oda qd̄ est cantus. quasi circularis cantus vel a peri quod est circum: et oda quod est via: quia in fine versus perfecta est via locutionis. Huguntio vō dicit quod colum et coma sunt duo colores rhetorici: et est colum nomen notum.

Colon enī dicit greci: et interpretat mēbrū. Et est colū in rhetorica punctata platio alicuius orōnis p̄ maiores decisiones. i. p̄ clausulas q̄sdā cōstantes ex duab⁹ dictiōbus vel plurib⁹. vt M̄hi nocuisti: tibi nō pfuisti: oib⁹ dispu cuisti. vnde inueniēt̄ colū. i. precisus sensus vel s̄nia longa. Loma interpretat articul⁹: et dicit̄ coma tis in rhetorica punctata platio alicuius orōnis p̄ minores decisiones: vt voce vultu gestu acrimonia inimicos p̄terruisti. vide etiam in suo loco in periodus.

Nam diuina potētia auxiliāte supra determinauim⁹ de q̄tuor p̄ticulis p̄ncipalib⁹ hui⁹ opis: Nūc restat vt de q̄nta pte q̄ est de orthographia: psodia: significatiōe: origine: et etymologia q̄rudā dictionū: q̄ frequent inueniūt̄ in biblia in dictis sc̄tor̄z et poetarū fīm penuriā n̄re scie: ac tenuitātē ingenij ad vtilitatē n̄ram et socioz aliq̄ disserra mus. Sumit aut̄ alit̄ h̄ etymologia q̄ sup̄a in tertia pte sicut patebit q̄ de ea i suo loco determinabit̄. In hac aut̄ q̄nta pte p̄cedā vbiq; fīm ordinē alphabeti: ita q̄ ex tali ordine defacili haberi poterit orthographia cuiuslibet hic posite dictionis: vt verbi grā: intendo tractare de amo et bibo: pri⁹ tractabo de amo q̄ de bibo: q̄ a est prima lra in amo: et b est prima lra in bibo: et a est aī b in alphabeto. Itē tractare volo de abeo et adeo: primo tractabo de abeo abis q̄ de adeo adis: q̄ b est sc̄da lra in abeo et d est sc̄da lra in adeo: et b ē aī d. Itē determinare volo de amatus et de amor: prius determinabo de amatus q̄ de amor: q̄ a est tertia lra in amatus: et o est tertia lra in amor: et a est ante o. Itē agere volo de imprudēs et impudēs: aī agam de imprudēs q̄ de impudēs: q̄ r est q̄rt̄a lra in imprudēs: et u est q̄rt̄a in impudēs: et r est ante u.